
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CAMB/2023/106 del 27 novembre 2023 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Accordo per la regolazione del subentro di Hera S.p.A. nella gestione del Servizio 

Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio (RN) svolta dal gestore uscente 

Marche Multiservizi S.p.A. 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Francesca Lucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CAMB/2023/106 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14.30 il Consiglio d’Ambito, convocato 

con lettera PG.AT/2023/0012047 del 23/11/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 

1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 Aldo Spina Comune di Sala Baganza PR Sindaco P 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Accordo per la regolazione del subentro di Hera S.p.A. nella gestione del Servizio 

Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio (RN) svolta dal gestore uscente 

Marche Multiservizi S.p.A. 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/2011, che ha attribuito all'Autorità per 

l'energia elettrica e il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, rinominandola 

Autorità per l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico (AEEGSI), tra cui la competenza 

di definire il metodo tariffario del Servizio Idrico Integrato, e la legge n. 205/2017, che ha 

attribuito all'Autorità compiti di regolazione anche nel settore dei rifiuti, rinominandola 

Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

- lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti, 

approvato con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012 e aggiornato 

con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019; 

 

premesso che: 



 

- la Legge 28/05/2021 n. 84 ha stabilito che, ai sensi dell’art. 132, comma 2 della 

Costituzione, “i comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio sono distaccati dalla Regione 

Marche e sono aggregati alla Regione Emilia - Romagna, nell’ambito della provincia di 

Rimini, in considerazione della loro particolare collocazione territoriale e dei peculiari 

legami storici, economici e culturali con i comuni limitrofi della medesima provincia”;  

- l’art.8 della L.R. Emilia - Romagna 26/11/2021 n. 18, recante misure per l’attuazione della 

Legge 28/05/2021 n. 84, concernente il distacco dei Co-muni di Montecopiolo e 

Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro aggrega-zione alla Regione Emilia-Romagna, ha 

stabilito che “1) in applicazione all’art. 4 della Legge Regionale 23/12/2011 n. 23 i comuni 

di Montecopiolo e Sassofeltrio partecipano all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) per l’esercizio associato delle funzioni relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 2) l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) esercita le funzioni regolatorie 

in attuazione del comma 1 dal 01/01/2022, e a tal fine acquisisce dall’autorità di governo 

d’ambito precedentemente competente per la regione Marche tutte le informazioni di 

natura tecnica ed economica necessarie, compresa la validazione dei dati sulle gestioni in 

essere ai fini della pianificazione economico-finanziaria dei servizi, e procede 

all’aggregazione di ciascun Comune a uno dei bacini gestionali esistenti”;  

- ATERSIR con deliberazione CAMB/2021/184 del 29/12/2021 ha deliberato di prendere 

atto, ai sensi della normativa nazionale e regionale che, a far data dal 01/01/2022 il Comune 

di Sassofeltrio partecipa all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti (ATERSIR) per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

- il Servizio Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio è attualmente affidato a Marche 

Multiservizi S.p.A. in forza della Convenzione di affidamento sottoscritta in data 24 marzo 

2011 tra Marche Multiservizi S.p.A. e Autorità d’Ambito Ottimale n. 1 Marche Nord 

Pesaro e Urbino; 

- il Servizio Idrico Integrato del bacino di affidamento della provincia di Rimini, ad 

esclusione del Comune di Maiolo e di Montecopiolo, è affidato a Hera S.p.A. in forza di 

Convenzione di Gestione sottoscritta in data 23/12/2021 tra Hera S.p.A. e l’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR); 

- il Consiglio Locale di Rimini con deliberazione n.6 del 16/10/2023 ha deliberato 

l’estensione del bacino di affidamento del Servizio Idrico Integrato della provincia di 

Rimini al Comune di Sassofeltrio che ne diviene pertanto parte;  

- il Consiglio d’Ambito di ATERSIR con Deliberazione 105 del 27 novembre 2023 ha 

deliberato l’approvazione delle modifiche da apportare alla vigente Convenzione di 

gestione del Servizio Idrico Integrato della provincia di Rimini in virtù dell’estensione del 

perimetro di gestione al Comune di Sassofeltrio a partire dal 01/01/2024 e il conseguente 

adeguamento del valore dell’affidamento assentito ad Hera S.p.A.; 

- in data 14/12/2023 è prevista la sottoscrizione, con atto a rogito del notaio, dell’Atto 

modificativo alla Convenzione di gestione a Hera S.p.A., in forza del quale Hera S.p.A., a 

far tempo dal 01/01/2024, sarà il Gestore del Servizio Idrico Integrato nel Comune di 

Sassofeltrio (RN);  



 

- nella medesima data è prevista altresì la sottoscrizione del contratto di cessione di ramo 

d’azienda del Servizio Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio tra Marche Multiservizi 

S.p.A. e Hera S.p.A.; 

 

considerato che ATERSIR in qualità di EGATO, Hera S.p.A. in qualità di Gestore del Servizio 

Idrico Integrato entrante per il Comune di Sassofeltrio (RN) e Marche Multiservizi S.p.A. in qualità 

di Gestore del Servizio Idrico Integrato uscente, a seguito della sottoscrizione dell’Atto 

modificativo alla Convenzione di gestione e del contratto di cessione di ramo d’azienda intendono 

definire le condizioni e i termini tecnico-operativi, con cui dovrà avvenire il passaggio della 

gestione del servizio; 

 

valutato che risulta necessario stabilire diritti e obbligazioni in merito: 

- alla gestione operativa delle reti e degli impianti del Servizio Idrico Integrato sia del 

servizio acquedotto sia del servizio fognario-depurativo; 

- alla gestione tecnica e commerciale degli utenti del Servizio Idrico Integrato; 

- agli approvvigionamenti e ai contratti d’appalto di lavori, servizi e forniture; 

- al calcolo degli indicatori di qualità tecnica e contrattuale del Servizio Idrico Integrato per 

il biennio 2024-2025 al fine di presentare apposita istanza ad ARERA; 

- all’applicazione delle tariffe e alla predisposizione della manovra tariffaria per la 

valorizzazione dei costi operativi, dei costi di capitale e del VRG (vincolo ai ricavi del 

gestore) relativi al perimetro del Comune di Sassofeltrio; 

 

ritenuto che, nel rispetto delle finalità sopra indicate, sia opportuno che l’Agenzia sottoscriva 

apposito accordo per la regolazione del subentro di Hera S.p.A. nella gestione del Servizio Idrico 

Integrato del Comune di Sassofeltrio (RN) svolta dal gestore uscente Marche Multiservizi S.p.A.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49 comma 

1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto in premessa richiamato, lo Schema di Accordo per la regolazione del 

subentro di Hera S.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio 

(RN) svolta dal gestore uscente Marche Multiservizi S.p.A.; 

2. di dare mandato al Direttore a stipulare l’accordo di cui al precedente punto 1 e di apportare 

le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in fase di stipula; 



 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.106 del 27 novembre 2023 

 

 

Oggetto: Accordo per la regolazione del subentro di Hera S.p.A. nella gestione del servizio 

idrico integrato del Comune di Sassofeltrio (RN) svolta dal gestore uscente 

Marche Multiservizi S.p.A. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Dirigente  

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

 

Bologna, 27 novembre 2023 



 

 

1 

ACCORDO PER LA REGOLAZIONE DEL SUBENTRO DI HERA 

S.p.A NELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL 

COMUNE DI SASSOFELTRIO (RN) SVOLTA DAL GESTORE 

USCENTE MARCHE MULTISERVIZI S.p.A. 

Tra i sottoscritti:    

ATERSIR - Agenzia Territoriale dell’Emilia - Romagna per i Servizi Idrici 

e Rifiuti con sede in Bologna Via Cairoli n. 8/F c.f. 91342750378 PEC dga-

tersir@pec.atersir.emr.it, in persona di Vito Belladonna, nella sua qualità di 

Direttore, il quale interviene alla presente scrittura in forza dei poteri conferiti 

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. ___ del 27/11/2023, domiciliato 

ai fini del presente atto presso la sede di ATERSIR   

(di seguito “ATERSIR”) 

HERA S.p.A., con sede in Bologna, Viale Carlo Berti Pichat n. 2/4, iscritta 

al Registro delle Imprese di Bologna - Codice Fiscale 04245520376, Partita 

IVA 03819031208, con capitale sociale di euro 1.489.538.745,00 interamente 

versato, PEC heraspa@pec.gruppohera.it, per la quale interviene l’Ammini-

stratore Delegato Ing. Orazio Iacono, domiciliato per la carica presso la sede 

sociale, in virtù dei poteri conferiti con delibera del Consiglio di Amministra-

zione del 29/11/2023  

(nel seguito anche “HERA”); 

MARCHE MULTISERVIZI S.p.A., con sede legale in Via dei Canonici, 

144, 61122 Pesaro (PU), C.F./P.IVA/Reg. Imp. PU 02059030417, con capi-

tale sociale di euro 16.388.535,00 interamente versato, PEC: info@pec.grup-

pomarchemultiservizi.it, in persona del dott. Mauro Tiviroli, nella sua qualità 

di Amministratore Delegato, domiciliato ai fini del presente atto presso la 



 

 

2 

sede sociale, in virtù dei poteri conferiti con delibera del Consiglio di Ammi-

nistrazione del 27/11/2023; 

 (nel seguito “MARCHE MULTISERVIZI”) 

 (nel seguito congiuntamente le “Parti”)  

Premesso che 

a) la Legge 28/05/2021 n. 84 ha stabilito che, ai sensi dell’art. 132, comma 2 

della Costituzione, “i comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio sono distac-

cati dalla Regione Marche e sono aggregati alla Regione Emilia - Romagna, 

nell’ambito della provincia di Rimini, in considerazione della loro partico-

lare collocazione territoriale e dei peculiari legami storici, economici e cul-

turali con i comuni limitrofi della medesima provincia”;  

b) l’art.8 della L.R. Emilia - Romagna 26/11/2021 n. 18, recante misure per 

l’attuazione della Legge 28/05/2021 n. 84, concernente il distacco dei Comuni 

di Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro aggregazione alla 

Regione Emilia-Romagna, ha stabilito che “1) in applicazione all’art. 4 della 

Legge Regionale 23/12/2011 n. 23 i comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio 

partecipano all’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti (ATERSIR) per l’esercizio associato delle funzioni relative al servi-

zio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 2) l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) eser-

cita le funzioni regolatorie in attuazione del comma 1 dal 01/01/2022, e a tal 

fine acquisisce dall’autorità di governo d’ambito precedentemente compe-

tente per la regione Marche tutte le informazioni di natura tecnica ed econo-

mica necessarie, compresa la validazione dei dati sulle gestioni in essere ai 

fini della pianificazione economico-finanziaria dei servizi, e procede 



 

 

3 

all’aggregazione di ciascun Comune a uno dei bacini gestionali esistenti”;  

c) ATERSIR con Deliberazione CAMB/2021/184 del 29/12/2021 ha delibe-

rato di prendere atto, ai sensi della normativa nazionale e regionale che, a far 

data dal 01/01/2022 il Comune di Sassofeltrio partecipa all’Agenzia territo-

riale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) per l’eser-

cizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani;  

d) il servizio idrico integrato del Comune di Sassofeltrio è attualmente affi-

dato a MARCHE MULTISERVIZI in forza della Convenzione di affida-

mento sottoscritta in data 24 marzo 2011 tra MARCHE MULTISERVIZI e 

Autorità d’Ambito Ottimale n. 1 Marche Nord Pesaro e Urbino; 

e) il servizio idrico integrato del bacino di affidamento della provincia di Ri-

mini, ad esclusione del Comune di Maiolo e di Montecopiolo, è affidato a 

HERA in forza di Convenzione di Gestione sottoscritta in data 23/12/2021 tra 

HERA e l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Ri-

fiuti (ATERSIR); 

f) il Consiglio Locale di Rimini in data 16/10/2023 ha deliberato l’estensione 

del bacino di affidamento del servizio idrico integrato della provincia di Ri-

mini al Comune di Sassofeltrio che ne diviene pertanto parte;  

g) il Consiglio d’ambito di ATERSIR con Deliberazione __________ del 

...../11/2023 ha deliberato l’approvazione delle modifiche da apportare alla 

vigente convenzione di gestione del Servizio Idrico Integrato della provincia 

di Rimini in virtù dell’estensione del perimetro di gestione del Comune di 

Sassofeltrio a partire dal 01/01/2024 e il conseguente adeguamento del valore 

dell’affidamento assentito a HERA S.p.A.; 



 

 

4 

h) in data 14/12/2023 con atto a rogito del notaio _____________ repertorio 

_________raccolta ________ , è stato sottoscritto l’Atto modificativo della 

Convenzione di gestione a HERA, in forza del quale HERA, a far tempo dal 

01/01/2024, è il Gestore del Servizio Idrico Integrato nel Comune di Sasso-

feltrio (RN);  

i)  in data 14/12/2023 con atto a rogito del notaio ___________repertorio 

_________raccolta ________ , è stato sottoscritto tra MARCHE MULTI-

SERVIZI e HERA il contratto di cessione di ramo d’azienda del Servizio 

Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio;  

l) ATERSIR in qualità di EGATO, HERA in qualità di Gestore del Servizio 

Idrico Integrato entrante per il Comune di Sassofeltrio (RN) e MARCHE 

MULTISERVIZI in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato uscente, 

in forza dell’Atto modificativo alla Convenzione di gestione  di cui alla pre-

cedente lettera h), e del contratto di cessione di ramo d’azienda di cui alla 

precedente lettera i) intendono ivi definire le condizioni e i termini tecnico-

operativi,  con cui dovrà avvenire il passaggio della gestione del servizio.  

Si conviene e si stipula quanto segue 

Articolo 1 - Premesse 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente Contratto e costi-

tuiscono condizioni preliminari ed essenziali ai fini dell’assunzione dei diritti 

e delle obbligazioni disposte dalle Parti con il Contratto medesimo. 

Articolo 2 – Gestione operativa delle Reti e Impianti del Servizio Idrico 

Integrato 

MARCHE MULTISERVIZI si impegna a consegnare ad HERA entro il 

31/12/2023 tutta la documentazione inerente reti e impianti del Servizio 



 

 

5 

Idrico Integrato di proprietà del Comune di Sassofeltrio costituente l’infra-

struttura del servizio nella disponibilità del Gestore, e in particolare quanto di 

seguito elencato, anche se a titolo non esaustivo, suddiviso per servizio. 

Per il servizio acquedotto 

a. cartografia di dettaglio delle reti e degli impianti in formato shapefile (com-

pleta di: tratte acqua, impianti, sollevamenti, pozzi, sorgenti, trattamenti, sa-

racinesche, riduttori, contatori, punti di scambio altri gestori, punti di cam-

pionamento, areali distretti, scarichi, sfiati, idranti); 

b. censimento e caratterizzazione di tutti i punti di prelievo delle utenze pub-

bliche di acqua potabile (ad es. fontane, idranti, sistemi di irrigazione ecc.); 

c. relazioni descrittive, ove disponibili, di ogni singolo impianto con dettaglio 

delle caratteristiche del serbatoio, della relativa strumentazione e del funzio-

namento idraulico (cfr. capacità della vasca, geodetica, curva della pompa, 

marca modello e targa, impianti di disinfezione, presenza di inverter, tipolo-

gia di funzionamento ecc.); 

d. piano di conduzione e manutenzione degli impianti (frequenza controlli di 

manutenzione ordinaria e dei giri di verifica clorazione); 

e. serie storica (relativa agli ultimi 3 anni completi 2020/21/22 e 2023 ad oggi) 

degli esiti analitici delle attività di controllo effettuate da laboratori accredi-

tati/ASL sulla qualità dell’acqua potabile nei punti campionamento rappre-

sentativi unitamente alla valorizzazione del macro-indicatore ARERA M3 

“Qualità dell’acqua erogata” (cfr. Delibera ARERA n.917); 

f. valorizzazione degli indicatori di perdite per l’anno 2022 e 2023 del Co-

mune di Sassofeltrio, ove disponibili (rapporto tra volume di perdite idriche 

totali e lunghezza complessiva della rete acquedotto; rapporto tra volume 



 

 

6 

delle perdite idriche totali e il volume complessivo in ingresso nel sistema 

acquedotto); 

g. copia istanze presentate al Comune di Sassofeltrio inerenti gli accatasta-

menti dei fabbricati e relativi cespiti, ove disponibili; 

h. atti costitutivi delle servitù acquedottistiche e/o di altri diritti reali a favore 

degli impianti del servizio o relazione in ordine a mancate costituzioni o ac-

cordi bonari in essere, ove disponibili; 

i. concessioni di derivazione di acqua pubblica; 

l. certificazioni di conformità degli impianti come previsto nel D.M. 37/2008 

(progetti - obbligatori per impianti sopra i 6 Kw, Di.Co. / Di.Ri, relazioni 

scariche atmosferiche, schemi elettrici, planimetria dell’impianto di terra); 

m. attestazioni delle avvenute verifiche periodiche di legge su impianti/appa-

recchiature/attrezzature (ad esempio: impianti elettrici D.P.R. 462/01, denun-

cia INAIL impianto elettrico con relativo n. matricola, cabine di media/bassa 

tensione, apparecchiature di sollevamento, impianti/presidi antincendio, veri-

fica serbatoi in pressione ed interrati, ancoraggi anticaduta, campionatori, si-

stemi trattamento acque grezze, compressori, pompe, gruppi elettrogeni, 

gruppi di continuità UPS, estrattori aria clorazione, sistemi di disinfezione); 

n. attestazioni delle avvenute verifiche di taratura della strumentazione (ad es. 

dei misuratori di torbidità/portata/pressione/di livello, analizzatori cloro resi-

duo, rilevatore gas allarme) ove presenti; 

o. contratto di scambio di fornitura idrica in essere con territori confinanti per 

definizione dei punti di consegna da/per Sassofeltrio. 

Per il servizio fognario-depurativo 

a. cartografia di dettaglio delle reti e degli impianti in formato shapefile e le 



 

 

7 

relazioni descrittive sul funzionamento degli impianti; 

b. censimento e caratterizzazione di tutti gli scarichi fognari presenti nelle 

diverse località del territorio comunale di Sassofeltrio (con esclusione di 

quelli presenti in località Fratte – come riportato successivamente) con rela-

tive schede monografiche di dettaglio (complete di: indicazione della esatta 

ubicazione, caratteristiche geometriche, inquadramento cartografico su CTR 

della fognatura e del bacino scolante, caratteristiche bacino scolante, inqua-

dramento catastale rilievi con planimetrie e sezioni, documentazione fotogra-

fica) che consentano l’identificazione in modo univoco di ogni singolo punto 

di scarico georeferenziato in formato shapefile; 

c. nulla osta all’allacciamento alla rete fognaria rilasciati a titolari di scarichi 

civili con relative eventuali prescrizioni; 

d. elenco attività produttive allacciate alla rete fognaria con relativi provvedi-

menti autorizzativi e/o nulla osta (in conformità a D.lgs.152/06); 

e. elenco e relativa documentazione progettuale delle reti e/o impianti inerenti 

urbanizzazioni già realizzate e/o in programma per le quali non è ancora stata 

effettuata/completata la presa in carico da parte di MARCHE MULTISER-

VIZI; 

f. pareri rilasciati da MARCHE MULTISERVIZI con allegati gli atti autoriz-

zativi/permessi di costruire relativi alle nuove urbanizzazioni di Via 24 Mag-

gio e Via IV Novembre da cui poter evincere tipologia di trattamenti depura-

tivi prescritti e competenze di gestione delle reti ed impiantistica a servizio 

dei comparti realizzati; 

g. atti costitutivi delle servitù fognarie ed impiantistiche e/o di altri diritti reali 

a favore delle reti e impianti del servizio o relazione in ordine a mancate 



 

 

8 

costituzioni o accordi bonari in essere, ove disponibili; 

h. concessioni demaniali per scarichi, concessioni di attraversamento e paral-

lelismi rilasciate da società e/o enti; 

i. copia istanze presentate al Comune di Sassofeltrio inerenti agli accatasta-

menti dei fabbricati e relativi cespiti, ove disponibili; 

j. certificati di agibilità degli impianti; 

k. denunce effettuate relativamente ad amianto e messa a terra dei solleva-

menti; 

l. certificazioni di conformità degli impianti come previsto nel D.M. 37/2008; 

m. documentazione relativa ad eventuali impianti di protezione catodica; 

n. attestazioni delle avvenute verifiche periodiche di legge su impianti/appa-

recchiature/attrezzature (ad es: impianti elettrici D.P.R. 462/01); 

o. piano di conduzione e manutenzione degli impianti; 

p. rendicontazione della valorizzazione del macro-indicatore ARERA M4 – 

“Adeguatezza del sistema fognario” (cfr. Delibera ARERA n.917); 

q. elenco delle infrastrutture da dismettere e da inserire in un piano di demo-

lizione. 

Oltre a quanto sopra premesso ed elencato, al fine di poter avviare e garantire 

una efficace gestione operativa del Servizio Idrico Integrato, HERA e MAR-

CHE MULTISERVIZI si assumono le seguenti obbligazioni. 

Reti ed impianti acquedotto 

Per un periodo pari a n.6 mesi (fino al 30/06/2024) MARCHE MULTISER-

VIZI si impegna a fornire il pieno supporto tecnico ad HERA per la gestione 

di impianti e reti di acquedotto in ogni situazione di pronto intervento anche 

in reperibilità.  



 

 

9 

HERA, MARCHE MULTISERVI ed ATERSIR si impegnano a compiere 

tutto quanto necessario affinché le pratiche di voltura, e se necessario anche 

di regolarizzazione, delle concessioni di derivazione delle fonti, con riferi-

mento in particolare alle sorgenti il Colle (Alto e Basso) e Ca’ Fatrano e Pozzo 

Fratte, possano essere regolarmente istruite, per giungere alla loro autorizza-

zione ed intestazione ad ATERSIR in conformità a quanto previsto dalla nor-

mativa vigente in materia. 

Reti ed impianti fognari-depurativi 

Preso atto che, allo stato attuale, MARCHE MULTISERVIZI ha fornito ad 

HERA la cartografia dei punti di scarico presenti nel capoluogo (denominati: 

“Municipio”, “centro-Imhoff”, “Via Panoramica”, “Nord”), del punto di sca-

rico presso il Molino Renzini, di quello in località Castello, dei punti di sca-

rico delle nuove urbanizzazioni di Via 24 Maggio e Via IV Novembre e dei 

punti scarico presenti in località Fratte (scarico in zona artigianale, scarichi 

nn. 041060SCA0003, 041060SCA0001, 041060SCA0005, 

041060SCA0019, 041060SCA0004 e scarico di Via Garibaldi) e rilevato che 

per alcuni di questi ultimi si rendono necessarie azioni puntuali di adegua-

mento, si concorda che: 

MARCHE MULTISERVIZI si impegna a realizzare entro il 31/12/2023 il 

collegamento dello scarico di acque reflue n.041060SCA0003 (ubicato lungo 

la S.P.18 in località Fratte) al collettore di vallata per consentirne il convo-

gliamento all’agglomerato di Cattolica-Valconca; 

MARCHE MULTISERVIZI si impegna inoltre a realizzare entro il 

31/12/2023 il collegamento dello scarico della zona artigianale al collettore 

di vallata e l’intercettazione dello scarico di Via Garibaldi con il successivo 



 

 

10 

collettamento all’impianto di sollevamento Fratte. 

HERA si impegna ad eseguire i rilievi e ad elaborare le schede monografiche 

relativi agli scarichi fognari presenti in località Fratte propedeutici alla predi-

sposizione della Autorizzazione Unica Ambientale. 

Qualora quanto sopra elencato non venisse realizzato nei termini previsti, 

HERA provvederà alla realizzazione con oneri a carico di MARCHE MUL-

TISERVIZI. 

HERA e MARCHE MULTISERVIZI si impegnano entro 31/12/2023 a sot-

toscrivere un verbale di consistenza a valle dei sopralluoghi congiunti in fun-

zione del passaggio della gestione del servizio. 

Articolo 3 – Gestione tecnica e commerciale degli utenti del Servizio 

Idrico Integrato 

MARCHE MULTISERVIZI si impegna a consegnare ad HERA, entro il 

31/12/2023, tutti i dati e relativa documentazione inerenti la gestione tecnica 

e commerciale del rapporto con gli utenti del Servizio Idrico Integrato del 

Comune di Sassofeltrio, e in particolare, anche se a titolo non esaustivo: 

a) copia dei contratti di fornitura stipulati con gli utenti da MARCHE MUL-

TISERVIZI di cui è in possesso; 

b) l’anagrafica degli utenti (Intestazione contratto, codice fiscale - P/Iva, re-

capito spedizione, numero telefonico, e-mail, ed eventuali ulteriori dati ana-

grafici presenti nel data base degli utenti idrici); 

c) l’anagrafica tecnica di tutti punti di fornitura compresi quelli privi di con-

tratto attivo (sia con contratto cessato che mai contrattualizzati);  

d) l’indicazione del numero componenti per ciascun contratto domestico re-

sidente; 



 

 

11 

e) i dati relativi alla domiciliazione del pagamento della bolletta (Codice 

azienda creditrice, codice mandato SEPA SDD di ciascun utente, codice 

IBAN) al fine di migrare la domiciliazione bancaria o postale verso l’azienda 

creditrice HERA S.p.A.; 

f) non è previsto il passaggio di partite contabili aperte (debiti o crediti) nei 

confronti degli utenti; pertanto, MARCHE MULTISERVIZI resterà titolare 

di eventuali crediti o debiti, anche rispetto agli importi fatturati agli utenti, 

fino alla competenza 31/12/2023; 

g) i depositi cauzionali esistenti al 31.12.2023 verranno rimborsati ai clienti 

da MARCHE MULTISERVIZI.  Dal 01.01.2024 HERA provvederà a rical-

colare e imputare i depositi cauzionali agli utenti nella prima fatturazione 

utile, nella misura prevista per il sub ambito territoriale di Rimini;  

h) il codice utente utilizzato da MARCHE MULTISERVIZI associato alla 

singola fornitura (per mantenere un aggancio sul DB HERA con il vecchio 

gestore);  

i) la data di attivazione contratto; 

j) l’indicazione per ogni contratto del numero delle Unità immobiliari servite 

e la tipologia (domestico residente, domestico non residente, artigianale com-

merciale, industriale, zootecnico, agricolo, altri usi); 

k) l’indicazione circa la presenza di utenze con prelievo da pozzi con scarico 

in fognatura; 

l) l’indicazione delle eventuali utenze senza contatore; 

m) il consumo medio storico dell’ultimo anno per ciascun contratto (se fosse 

presente, anche il dato della media degli ultimi tre anni); 

n) l’indicazione per ciascun contratto se assoggettato a tariffa fognatura e 



 

 

12 

depurazione (eventuali situazioni di utenze soggette a sentenza 335 con tariffa 

depurazione ad hoc); 

o) lo storico delle letture precedenti il 31/12/2023 (almeno 3 anni); 

p) il codice matricola dei contatori; 

q) il numero cifre dei contatori; 

r) le dimensioni dei contatori (1/2”; ¾” ecc.); 

s) il fabbricante e l’anno di costruzione dei contatori; 

t) l’ubicazione dei contatori (via e numero civico); 

u) l’accessibilità dei contatori (accessibile/non accessibile/parzialmente ac-

cessibile); 

v) le note sulla posizione dei contatori; 

w) la georeferenziazione dei contatori. 

MARCHE MULTISERVIZI, a seguito dell’ultimo giro di lettura contatori 

previsto nel secondo semestre 2023, provvederà ad individuare, per ciascuna 

utenza attiva, la lettura di fine fatturazione per MARCHE MULTISERVIZI 

e di inizio fatturazione per HERA, predisponendo la migliore stima possibile 

al 31/12/2023, sulla base dei consumi storici. Tale lettura dovrà essere in ogni 

caso condivisa con HERA. Resta inteso che la fatturazione e i relativi com-

pensi sono di spettanza di MARCHE MULTISERVIZI per l’erogazione del 

servizio sino al 31/12/2023, mentre dal 01/01/2024 la competenza della ge-

stione del servizio e relativa fatturazione sarà di competenza di HERA. In 

caso di errori nella individuazione della lettura di passaggio al 31/12/2023, le 

Parti rettificheranno la quota di propria competenza conguagliando in au-

mento o in diminuzione e comunicando i dati per le rettifiche di spettanza a 

ciascuna Parte. In tutti i casi in cui si rendesse necessario ridefinire i volumi 



 

 

13 

al 31/12/2023 si utilizzerà il criterio del pro-die. 

Quanto al bonus idrico per gli utenti diretti che ne hanno diritto, già presenti 

nei sistemi di MARCHE MULTISERVIZI e la cui competenza dovesse ri-

guardare anche periodi successivi il 31/12/2023, verrà erogato interamente da 

MARCHE MULTISERVIZI, anche per il periodo successivo il 31/12/2023, 

al momento dell’ultima fattura emessa dal gestore uscente con fatturazione 

dei consumi fino al 31/12/2023.  Dal 01/01/2024 HERA provvederà a calco-

lare ed erogare il bonus idrico agli utenti aventi diritto, nella misura e con le 

modalità previste per il sub ambito territoriale di Rimini. 

HERA provvederà ad aggiornare presso l’anagrafe gestori di ARERA il pas-

saggio della gestione del Comune di Sassofeltrio da MARCHE MULTISER-

VIZI ad HERA. 

Eventuali richieste di rimborso provenienti dagli utenti, con riferimento alla 

gestione fino al 31/12/2023 saranno di competenza di MARCHE MULTI-

SERVIZI (ad es. rimborsi per errata imputazione di quote fognatura e depu-

razione). 

Infine, MARCHE MULTISERVIZI e HERA si impegnano ad informare, con 

apposita comunicazione, tutti gli utenti interessati dal cambio di gestore. Tale 

comunicazione sarà da recapitare entro il 31/12/2023, pertanto MARCHE 

MULTISERVIZI si impegna a fornire in tempo utile, tutti i dati anagrafici 

degli utenti, per ottemperare a tale informativa.  

MARCHE MULTISERVIZI si impegna a consegnare a HERA, entro il 

31/12/2023, la banca dati degli utenti del SII del Comune di Sassofeltrio con-

tenente tutte le informazioni in essa detenute al fine di consentire a HERA il 

subentro nei contratti di fornitura in essere, mediante caricamento della stessa 



 

 

14 

dall’archivio SAP di MARCHE MULTISERVIZI a cui accedono esclusiva-

mente operatori autorizzati da MARCHE MULTISERVIZI, nell’archivio 

SAP di HERA a cui avranno accesso esclusivamente gli operatori autorizzati 

da HERA stessa. 

A far tempo dal 01/01/2024 HERA, in qualità di Gestore del SII del Comune 

di Sassofeltrio, assume la titolarità dei dati degli utenti del SII del Comune di 

Sassofeltrio ai sensi dell’art. 4 del REG. UE 2016/679 (GDPR) e ne effettua 

il trattamento nel rispetto del GDPR, del D. Lgs. 196/2003 come modificato 

dal D.Lgs. 101/2018 e ss.mm.ii, nonché dei provvedimenti del Garante per la 

protezione dei dati personali. 

Articolo 4 – Approvvigionamenti e contratti  

MARCHE MULTISERVIZI ed HERA si danno atto che a far tempo dal 

01/01/2024 HERA gestirà il SII attivando esclusivamente i propri contratti di 

appalto di lavori, servizi e forniture. Sarà cura di HERA estendere al territorio 

del Comune di Sassofeltrio i propri contratti, così come sarà cura di MAR-

CHE MULTISERVIZI escluderlo dai propri contratti in essere. 

I contratti di fornitura di energia elettrica in essere con HERA COMM ver-

ranno invece volturati da MARCHE MULTISERVIZI a HERA. 

Articolo 5 – Qualità tecnica e contrattuale del Servizio Idrico Integrato 

ATERSIR, su proposta del gestore, si impegna a presentare ad ARERA 

istanza volta all’esclusione del territorio del Comune di Sassofeltrio dal cal-

colo degli indicatori della qualità tecnica e contrattuale di ATO Rimini per il 

biennio 2024 -2025, essendo necessario un periodo transitorio per l’adegua-

mento del servizio agli standard applicati nel bacino di Rimini affidato a 

HERA. 



 

 

15 

Articolo 6 – Tariffa del Servizio Idrico Integrato  

Per l’anno 2024 nel territorio del Comune di Sassofeltrio verranno applicate 

le tariffe che saranno deliberate per il bacino tariffario di Rimini di compe-

tenza del gestore Hera Spa, compresi i corrispettivi per le prestazioni acces-

sorie richieste dagli utenti. 

ATERSIR, a partire dall’annualità 2024, nel predisporre l’aggiornamento 

della proposta tariffaria per il sub bacino di Rimini, definirà previo confronto 

con il gestore la valorizzazione dei costi operativi, dei costi di capitale e del 

VRG (vincolo ai ricavi del gestore) relativi al perimetro del Comune di Sas-

sofeltrio. 

Per la prima manovra tariffaria relativa alle annualità 2024-2025, i costi ope-

rativi saranno stimati e considerati come “Op new”; a partire dall’annualità 

2026 i medesimi costi, come verificati a consuntivo, saranno ricompresi negli 

Opex end, fatte salve indicazioni differenti derivanti dal metodo tariffario 

ARERA. 

Articolo 7 – Clausola di prevalenza  

Qualora Gestore uscente e Gestore subentrante rilevassero un conflitto tra il 

presente Contratto e il Contratto di cessione di ramo d’azienda del Servizio 

Idrico Integrato del Comune di Sassofeltrio di cui alla Premesse, quest’ultimo 

prevarrà e al medesimo si dovrà fare, altresì, riferimento in caso di dubbio 

sull’interpretazione del presente Contratto, per gli aspetti di competenza. 

Articolo 8 – Foro competente 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le Parti in relazione all'in-

terpretazione e/o all'esecuzione e/o alla validità e/o alla risoluzione del pre-

sente Contratto, le parti eleggono il Foro esclusivo di Bologna. 



 

 

16 

Bologna, lì 14/12/2023 

Letto, approvato e sottoscritto. 

MARCHE MULTISERVIZI  

L’Amministratore Delegato 

Dott. Mauro Tiviroli 

_______________________________ 

HERA S.p.A. 

L’Amministratore delegato 

Ing. Orazio Iacono 

____________________ 

ATERSIR 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

______________________ 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 13 dicembre 2023 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 


